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rezérczikke, a fölött panaszkodik, hogy az 
itteni ellenzéki párthivekre, mint az ő ügyük 
apostolaira sehogysem akar leszállói a szent­
lélek, amely a pűnkösti ünnepekben felettünk 
lebegett; pedig ha leszállna, úgymond, és 
őket (az apostolokat) megihletné, nyomban 
itt volna a törvényes alkalom, hogy hazánk 
önállóságát és függetlenségét legalább a 
közgazdaság terén visszaszerezzük. Állapodjunk 
meg itten egy kissé.

Ez a szó „visszaszerezzük“ határozottan 
annyit jelent hogy mi magyarok ezelőtt 
(vagyis 48 előtt) már élveztük volna a 
a minket megillető független közgazdaság 
állami előnyeit, s csak újabban (a 67-iki 
kiegyezés folytán) veszítettük volna el azo­
kat; természetes, hogy az „átkos kormány“ 
és ennek „vakon hódoló többség“ hanyagsága 
miatt. Holott mindannyian tudjuk, hogy a 
jogunk ahhoz igenis megvolt 48 előtt is 
épen úgy mint most,"de erre az akkori bécsi 
kormány nem is hederitett, mig jelenleg a 
tíz éves cikklusok tartama alatt, kénytelen a 
mi szabad és független szerződési jogunkat 
és föltételeinket tiszteletben tartani.

Aztán igy folytatja a vezérczikező: „A 
kormány a helyett, hogy két kézzel kapna az 
alkalmon hazánk közgazdasági emanczipálására, 
kijelenti, hogy ragaszkodik a közös vámterü­
lethez és „bankhoz; s csak ba jnegegyezés 
semmi áron sem jöhetne létre, akkor volna 
hajlandó külön vámsorompók és önálló nem­
zeti bank felállítására*. Ez a passusazonban 
vagyis a közösségnek minden áron való fen- 
tartása nem egyébb puszta frázisnál, mert 
hiszen a kormány ebben az ügyben, melynek 
elősegítésével egy szakértő országos bizottság 
van megbízva; határozottan és véglegesen 
még nem is nyilatkozhatott, s ezt csakis a 
bizottság jelentésének kapcsán fogja tehetni, 
és az országgyűlés jóváhagyása elé terjesz­
teni. Nagyon elhamarkodva kiált tehát fel a 
czikkiró, midőn olyképen apostrótál, hogy: 
„aki még ezután is azt állítja, hogy a füg­
getlenségi párt programúba nem actuális, és 
meg nem valósítható, annak a józan ember 
egyszerűen szemébe nevet*. Hát én meg 
azt mondom, hogy előre nevetni a józan em­
bereknek nem szokásuk, s a fen forgó tárgy 
különben is sokkal komolyabb és fontosabb, 
semhogy azt egyszerű „hazafias“ nevetéssel 
elütni lehetne, — s kivált mikor az apost- 
rofúló hazafi arra, hogy az önnálló vám- és 
bank nekünk kétségbevonhatlan előnyöket biz­
tosit, teljességgel semmit se bizonyított. És 
itt készséggel kijelentem, hogy elvben részemről 
is uz önnálló bankot és vámterületet pártolom 
inkább, de csak azon esetre, ha ez a külön­
állás a szent István koronája alatti népekre 
nézve jelentékenyen hasznosnak bizonyulna; 
mert hiszen itt nem a közjognak netaláni 
feladásáról, de egyszerűen olyan szerződésnek 
a megkötéséről van szó, a milyet mi bármily 
más idegen állammal is, kölcsönös független­
ségünk sérelme ^nélkül megkötni jogosulva
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volnánk. Tehát igy értsük meg egymást, és 
ne ámítsuk magunkat a csattanó szavak frá­
zisaival, annyival kevésbbé, mert maga a 
czikkiró mondja, hogy az osztrákok maguk is 
mindsürúbben hangoztatják a personál-uniót, 
no és vájjon miért? Talán azért, hogy sok 
hasznuk van belőlünk? most is épen úgy, 
mint akkor, midőn a nagy Kossuth ismert 
mondása szerint országunk csapra ütött hordó 
volt. Korántsem. De ellenkezőleg azért, mert 
sajnosán tapasztalják, hogy az az „átkos 
magyar kormány“- és az a „hazaáruló“ 
többség nagyon is éber figyelemmel őrködik 
a magyar érdekek lelkiismeretes megóvása 
felett, s innen kitetszik, mennyire alaptalan 
a mi érdemes ellenzékünk azon agodalma, 
hogy a közös ügyek fentartása mellett, ami 
szegény országunknak elkellene a quota emel­
kedésével pusztulnia, mert hiszen ha a 
quota aránya nálunk esetleg emelkednék, ez 
csak annak a bizonyítéka volna, hogy a mi 
népünk és országunk időközben gyarapodott; 
a mely gyarapodás aküzös ügyek kiadásainak 
reánk eső részét fedezi, mig a personál-unió 
mellett úgy a külügyi képviselet, mint a 
hadseregre szükséges összegek kizárólag ál­
talunk volnának viselehdők. És ime ezért 
tartjuk a 67-iki kiegyezésben fentartani ren­
delt, s a 48-iki törvényhozás által minden­
korra megállapított uniót semmi időközi 
áramlatok által megnem bolygatható Nebánts- 
virágnak.

Pajor Ist'rin.

A külügyi helyzet
(—y.) Általános figyelem kiséri mint a Magyar 

Pénzügy Írja, — Goluchowski gróf közös külügy- 
minister delegáczionális expozéját; nagyobb figye­
lem, mint máskor, de egyszersmind nagyobb tet­
szés-nyilatkozatok is. Andrivsy Gyula gróf emlé­
kezetes expozéit fogadták csak, ha nem is mindig 
de legtöbbnyire ilymérvű megelégedéssel, ami 
bizonyítékul szolgál arra nézve, hogy a monarkia 
alkatelemeit képező népek sorából a magyar és 
a lengyel az, amely a legtöbb higgadtsággal és 
legkevesebb elfogultsággal mérlegeli a monarkia 
külpolitikai érdekeit.

A fejlődés örök törvényeinek hódolnak a Bal­
kán-félsziget államai is, ennek az ázsiai népek és 
habár a fejlődés itt-ott csak évtizedek alatt halad 
is előre egy-egy vonallal, mégis lassankint diadalra 
jutunk a czivilizáczió eszméi és intézményei azon 
országokban is, melyek eddig gondosan elzár­
kóztak a nyugati kultúra előL A fejlődés átala­
kító hatása idézi elő az önállóságra való törekvést 
s ez akarta, hogy a Balkán-államok kivívták po­
litikai függetlenségüket és most kivívni igyekez­
nek gazdasági önnállóságukat is.

Téves felfogás az, hogy ezen államok — Szer­
bia, Románia, Bulgária stb. Oioszország vazallu­
saivá óhajtanak lenni. Azt- szívesen veszik ba 
Oroszország függetlenségüket biztosítja törekvése­
iket támogatja, de de nem azért rázták le a török 
igát, hogy egy másikat vegyenek magukra.

De nem akarják megtűrni ezen ifjú államok 
Nyugat-Európa szellemi és gazdasági gyámkodását 
sem; önnálló nemzeti kultúra létesítése az ide­
áljuk és nem akarnak tributáriusai lenni a nyu­
gati államok iparának és kereskedelmének, minél­
fogva, noha erőik még felette elégtelenek, mát 
kiléptek az iparfejlesztés terére, e hitelügyet 
organizálni, saját forrásaikból kielégíteni, közle­
kedési utakat létesíteni, a jogszolgáltatást tökéle- 
tesbiteni igyekeznek.

A politikai, kulturális éa gazdasági föggeltleo- 
ségre való törekvés teszi ma a keleti és a nyu­
gati államok közt való viszonyt állandóan feszültté, 
valamint ez az oka annak is. hogy ezen államok 
egymás iránt is bizalmatlanok.

Ilyen hatályos és veszélyes politikának nyilvá­
nult hogy a keleti államok közül háromban a 
nyugati-európai uralkodócsaládokkal rokonságban 
álló államfők állanak a kormányzat élén, mivel 
ezek felénk gravitálnak ée amennyire módjukban 
áll, élét veszik azon törekvéseknek, melyek veszé­
lyes konfliktusokat idézhetnének elő.

Felette okos külügyi politikát kell tehát foly­
tatnunk s ez az okosság nyilvánul Goluchowaki 
expozéjában. Első sorban is'a lehető legbaráteé- 
gosabb viszonyt kell a nyugot-európai államokkal 
fentartanunk; mégis úgy, hogy a keleti kérdé­
sekben a mienk legyen a döntő azó és minden 
akczió tőlünk, mint legközelebbről érdekelt féltől 
induljon ki. Hogy az európai nagyhatalmakkal 
— Orosz- és Francziaorezágot sem véve ki — 
érdek-ezolidaritásban, tehát a legjobb viszonyban 
állunk, azt nemcsak Goluchowski nyilatkozatai, 
de a tények is bizonyítják, de ép ez a viszony 
kötelez minket arra is, hogy puskaporunkat szá­
razon hadseregünket európai színvonalon tartsuk. 
Ez tett képessé minket a.közeli jövőben is arra, 
hogy a keleti események elintézésébe irányadóiig 
folyhattunk be a úgyszólván mi inszczentáltuk as 
európai nagyhatalmak azon akczióját, mely Mace­
dóniában a hirtelen kitört lángot eloltotta. Golu­
bowski külügyi politikájával e tekintetben telje­
sen meg tehetünk elégedve, annál is inkább, mert 
tojások közt tánezoló nehéz külügyi politika a 
legújabb időkben akként irányittatik, hogy Orosz­
ország semmiféle okot nem találhat gáncsolására 
de arra sem hogy magát a Balkán-érdekek egye­
düli védőjéül és igazságos birájául tüntesse fel.

Nem kevésbbé megnyugtat Goluchowski ex­
pozéja azon további teendőkre nézve is, mely 
szerint a bölcs középutat követve, a Balkán-álla­
mok belügyibe bele ne avatkozunk, de azok elle­
nünk intézett akczióját se tütjük el.

Goluchovski expozéja tehát külügyi politikán­
kat legkívánatosabb alakban tünteti fel. Ez a po­
litika gazdasági érdekeinket is erélyesen a re­
ményt nyújt arra, hogy politikai befolyásunk nö­
vekedésével arányban, keleten kereskedelmi ér­
dekeink is mindinkább mélyebb gyökereket ver­
nek. Helyeselnünk kell annak kijelentést is, hogy 
a monarkia, meg lévén a maga teritoriumával és 
annak határaival elégedve, hóditó -külpolitikák 
folytatni nem szándékozik, sőt tartózkodik a gyar­
mat-politikától is, mely egyes országoknak annyi 
vérébe és pénzébe került Ez utóbbi kijelentés 
azonban — azt hisszük — csak ad hoc jelöli 
meg külpolitikának irányát: mára és nem hol­
napra szólt mert jöhet idő talán nem sokkára, 
midőn úgy nagyhatalmi, valamint gazdasági érde­
keink a jól megfontolt gyarmat-politika inaugu- 
rálásának fonalát kezünkbe adják.

Losoncz ezredéves díszközgyülése.
Vígé.

A törvénynek ily módon lett kihirdetése után 
a polgámester a főjegyzőt az emlékbeszéd elmon­
dására hívta fel, mely is a következő volt:

.Ifö/yen tisztelt díszközgyűlés!
Eljöttünk, hogy szeretett édes hazánknak. 

Magyarországnak, ezeréves fenállásái megünne­
peljük. Ezen magasztos órában, midőn az első 
eterév leteltével a következő évezredek alap­
jait kell megerősítenünk, tegyünk fogadást, 
hogy szent marad előttünk szeretett hutánk 
fenmaradásának ápolása. — határainak feltétlen 
megtartása, nyelvének mivelése és ax állatnegy- 
ségnek megóvása.

Balassa-Gyarmat, 1896. junius 21. 25. szám. XXIV. évfolyam.
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Mindetekre fényes példáink tannak a múltból. 
Már Pusztaszeren megtörtént a felmaradás 
alapjainak, letétele, melyet Szent-István király­
nak, korát messze túlhaladó bölcsességgé), úgy­
szólván örök időkre megerősített, midőn a ke- 
resztyénséget, ax egy Isten imádását felvevé és ez 
országot kerületekre és vármegyékre beosztva, 
a nemzet állandó megtelepedését, állandó fej­
lődését biztosította.

- Ezen intézményekben és a koronás apostoli 
király iránti hűségben látom azon erűt, mely 
nemzetünket a középkor ferdeségei és a nép­
vándorlás veszélyei.között fentartotta és folyton 
folyvást támasztett férfiakat, ki a színvonal 

■ színvonal magaslatán állva, megértették az idők 
jeleit és biztosították időről-időre erősittették 
azon «lapokat, a melyek e nemzet fenmaradás, 
tovább fejlesztésére szolgáltak.

A háborús időkben nemzetünk fiai vitézekké, 
ellenállhatatlanokká fejlődtek; az anyák büsz­
kesége volt az ellenállhatatlan vitézek nevelése 
és midőn a fórja haza ellenségeivel küzdött a 
távolban, a nő átvette otthon a kormányt és 
férfias erővel, kitartással munkált családja bol­
dogságán, Istenbe vetett hittel végezve úgy a 
gazda, — mint a gazdasszony teendőit.

A békés idők beké vetkezővel, bekövetkezett 
.a közművelődés korszaka is, — apostolok tá­
madtak a nyelv-, az irodalom-, a tudomány 
ápolására és ezek fejlődésevei felhangzott a 
szabadság, egyenlőség testvériség megállapítása 

. utáni vágy, mely életre támadt azoknak haza- 
. fias igazságszeretetén, akik az évezred utolsó 
századáig a vagyon, a - hatalom birtokában 
voltak, és akik magok segítették a nagyeszmék'. 

. a szabadság, egzenlőség és testvériség eszméinek 
életre-támadását, melyek minden vérontás 
nélkül általános lelkesedéssel lettek törvénybe 
igtatva.

A jelenben élők nagy része közvetlen tudo­
mással bir ezen nagy napok történetéről, — 
hirdetik azok dicsőségét az évenkint tartatni 
szokott márcz. 15-iki ünnepélyek, — és igy biz­
tosra vehetjük, hogy azok nemzedékről-nemze- 
dékre átplántálódnak és a hazaszeretet örök 
igazságai gyanánt élni és erősödni fognak.

Tudjuk, hogy a legszebb hajnal-hasadását 
sötét felhő borította; de a vitézek, — a hősök 
unokái ismét feltámadtak és a hazaszeretet 
lángoló lelkesedésével megvívták a szabadság­
harcról, mely ha az idegen túlerő által le is 

’ veretett, — mégis közvetve ennek köszönhetjük, 
hogy megtörni nem tudott; nagy hazánkfiai, 

' kitartó hazafias munkássága megtudta szerezni 
alkotmányunk visszaállítását és apostoli királyunk 

. megkoronáztatását
A sxabadságbarczban városunk is résztvett 

nemcsak akként, hogy fiai tömegesen csatla­
koztak a honvédséghez, — hanem azáltal is, 
hogy a nemzet őrei voltak az itthon maradot­
tak is, — és a legtisztább hazaszeretet lelkese­
dével támogatták a szabadság, egyelőség, test­
vériség nagy eszméit; ennek elvitázhatlan bi­
zonysága, hogy a túlerő által elfojtott szabad­
ságharca után a védtelen város fegyveres csa­
patok által lett megtámadva, kirabolva, leégetve,
— pusztán maradtak a falak, — de a haza­
szeretet, ax Istenbe vetett hit benépesítette 
újból a várost és az alkotmányos élet vissza­
tértével ismét előbarezósa lett a szabadság, 
egyenlőség.és testvériség nagyeszméinek.

Tekintsünk szét városunk területén, nézzük 
a testületeket, a társadalmi összejöveteleket, 
vegyük figyelembe választási mozgalmakat és 
ax egész város népességének minden rétegeit 
•gyött» egy osztályban fogjuk találni, mindig 
egyedül az igazság mellett, a közügyek érde­
kében a leglelkiismeretesebb odaadással való 
hazafias közreműködésben; nem nézzük azt 
soha, hogy mit mond és mindig előttünk van 
a városnak, a társadalomnak közjava, — mert 
tudjuk, hogy a társadalmi helyes közreműködés, 
a községek és városok rendezett volta a hazá­
nak legerősebb oszlopai és amig ezek meg 
nem ingának, az ország erős, a nemzet hatal­
mas, a családok, a nép boldogok lesznek.

Ne kívánd ami a másé, hanem munkálj és 
munkád gyümölcse megelégedést és boldogsá­
got fog adni; se magadnak se másnak kárt 
ne tégy és lelkiismereted nyugodt lesz és 
Isten fog a te szivedben lakozni és akkor 
könnyen boldogan elérheted, hogy úgy fogod 
felebarátodat szeretni, mint tennen magadat. 
Ámítókra ne hallgass 1 a kiben az Isten lakozik, 
az magában mindig feltalálja a jó tanácsot,

I mindig megismeri az igazszivú embereket és 
látva a jó cselekedetek szép eredményeit, meg

I fogja tudni választani a helyes utat, melyen 
magának és ez által a szeretett édes hazának 
legjobb szolgálatokat tehet.

Az együtt működés csak akkor eredményez- 
nyezheti az édes haza, a nemzet felvirágzását, 
be az egyebek hivatásukat «gyenkint is ’betöltik. 
A kinek többje van, attól több kívántatik! 
És ha a következő évezred folyamán ezen szent 
ige tetté válik, nem lesz árva gondozás nélkül, 
— nem lesz beteg ápolás nélkül — munkát 
talál a munkabíró és elhelyezést a munkakép­
telen agg. Egy az Isten, egy a haza, égy a jog, 
egy a kötelesség! Munkáljon kiki lelkiismere­
tesen a maga hatáskörében és akkor az együtt 
működés biztosított marad. Az Istennek szen­
telt templomok, igaz emberek imáit fogják 
hallani és nem tekintve, hogy kinek minő a 
temploma, örülni fognak és őszintén boldogok 
lesznek, ha polgártársaik mindenikenek egy 
Istennek szentelt teploma lesz, melyben a sze­
retet örök törvényei ápoltatnak, melyben az 
imák szivből fakadnak.

A templom nem lehet válaszfal! Beszéljék 
a hazának a gyermekei a hazának a nyelvét, 
— hangozzék Magyarország ezredéves határain 
belül a magyar nyelv és akkor az államegység 
megbonthatlanná lesz, — akkor az ima a 
hazaszeretettől lángoló szivből fog fakadni és a 
kötelességeiket és jogaikat ismerő és ezeket 
teljesítő honpolgárok a templomok külömböző- 
sége mellett is egy exeretett édes hazának 
javára közreműködő honpolgárok maradnak és 
akkor a saját határai között a saját hazája 
nyelvének ápolása mellett a világ-egyetem 
összes népei békében és boldogságban marad­
hatnak, — és akkor egymásra nem agyarkod- 
ván, meg lesz a világbéke, mely mellett az 
országok határaik között saját alkotmányos 
intézményeik szerint az idők végéig megmarad­
hatnak.

Első feladatunk tehát szerintem jelenleg, hogy 
alkotmányunk hűséges fenfartása mellett a 
nyelvegység teijesztését, kivívását eszközöljük; 
itt vannak a magyai közművelődési egyesületek ! 
ne legyen Magyarország édes hazánk területén 
senki, hogy egy magyar közművelődési egye­
sületnek tagja ne volna, — sorakozzanak a 
városok, a községek, a testületek és az egyesek 
egyenlő buzgósággal, — minden város, minden 
község, minden testület tegyen alapitó a ala­
pítványát időről időre növelje, — és az egye­
sek hazaszeretetök igaz mértéke szerint ^áldoz­
zanak u szent ügynek és ezt kitartó lelkese­
déssel támogassák; ne legyen egy is, a ki 
magát kivonja! vannak pártoló, segélyzö tagok, 
a kik tetszés szerinti összeggel járulhatnak 
hozzá, — tegyék meg! a hazaszeretet egy és 
kinek-kinek módja szerinti nyilvánítása egyenlő 
érdem! tegyük meg ezt és a haza fényre 
derül!

A mindenható Isten kegyelme és a lángoló 
igaz hazaszeretet legyenek és maradjanak 
velünk, — ezek vezéreljék, hassák át utóda­
inkat is, — és a következő évezredek bünkén 
fogják a magyar nemzet, a magyar nép mun­
kásságát. előre törekvő haladását és egységét 
hirdetni! Éljen Magyarország, kedves édes 
hazánk! Éljen felséges apostoli Királyunk és 
Királynénk! Éljen az uralkodó ház!

E beszéd számtalan helye mindmegannyi 
aranymondása helyesléssel lett kísérve. A véget 
pedig szűnni nem akaró éljenzés követte. Ax ál­
talánoshatás alatt felkelt Busbak Ádám legidősb 
tanácsnok és Valichora plébános hogy kifejexést 
adjanak a közkivonatnak. Az előbbi az vala- 
utóbbinak engedvén át a szót, ez harsány hangon 
menyi beszédnek jegyzőkönyvbe való felvételét 
kívánta, még utóbbi után Busbak tánácsnok újból fel­
kelvén. az egész jegyzőkönyvnek kinyomását és 
házról házra teendő kiosztását indítványozta, a 
mi általános helyesléssel fogadtatván, egyértelmű 
határozattal ki is mondatott

Ezzel a polgármester a gyűlést befezjexvén, 
az állami tanitőképző ifjúság a „Szózatot* kezdte 
énekelni, a mely fennálással tett meghallgatva s 
áhitatos érzelmeivel kísérve.

Az ünnpélyes nap azzal ért véget hogy dél­
után az erdei fürdő táján népünnep is rendez- 
tetett, a mely alkalommal több helyen kenyér 
sült és bor tett kiosztva. Mijd táncr is kereke­
dett, a melynél ott láttuk a köznépet is hazafias 

lelkedesUl átbatotian őrülni. Az egészet buzgó 
tűzoltóink rendezték.

Felemlitendőnek tartom, miszerint polgármes­
terünk az ünnepet megelőzőleg felszólította, a 
Kármán féle ünnep alkalmával magyar díszben 
megjelent hölgyeket hogy bazár-elárusitót ren­
dezzenek. Ami telkes hajadonaink részéről meg 
is történt Virágokat szivarokat s egyéb tárgyakat 
árusítottak el a polgári menház javára. Úgy volt 
tervezve, hogy jutalmul tánczmulataág fogja 
követni tanúsított készségüket Azonban e nép 
tervét az eső hiusitottta meg. Kárpótlással azon­
ban, este a városi szállóban volt a mulatság, a 
mely viradtig tartott A bazár 200 irtot ered­
ményezett. De hogy több nem lett oka az eső 
és sokaknak Budapesten való időzése.

A Magyar Nemzet Története.
Szerkeszti Szilágyi Sándor, kiadja zz Atheaaeiun.

I—Bl. kötet.
Ha akadémia volnék: megkoszorúznám; ha 

kultuszminiszter volnék : telkes szavakban hívnám 
fel rá a közfigyelmet; ha gazdag ember volnék: 
megvennék belőle nehány száz példányt és szét­
osztanám az arra érdemes, jóravaló szegények közt; 
lévén azonban csak poéta: nem tehetek egyebet, 
mint ódát zengek róla prózában.

Azt. Mert ez a vállalat jóval több mint egy 
könyvkiadó társaság üzleti gondolata, — ez egy 
ideális eszme testté formálása, egy nemes, nagy 
és szép cselekedet, méltó ahhoz az alkalomhoz, 
a mely szülte, az ezredév ünnepléséhez.

Jó és balszerencse közt megértük ezt a nagy 
évfordulót s most ünnepre készülünk. Ennek az 
ünnepnek meglesz a maga hivatalos része: ezt az 
állam csinálja: tesznek koczkázatai nyeresége vesz­
tesége: ez a kereskedő és vállalkozó világ dolga, 
de lesznek megható momentumai is ezekben fog 
igaráhan megnyilatkozni a nemzet egyénisége, 
komoly és mély kedélye.

Megbocsáthatlan hibának tartom, hogy a 
Vágó-féle diszmenet pompás tervét elejtették. Ezer 
év hatalmas története hullámzott és hömpölygött 
volna végig előttünk, megjelenítve nagyszerű ké­
pekben, lélekfelemelö látványosságban. Magával 
ragadta volna az idegen szemlélőt s jobban meg­
magyarázta volna neki múltúnkat, mint bármely 
történelmi kiállítás, — nekünk, magyaroknak pedig 
minden egyébbel fölérö dicsőség ragyogása lett 
volna, lelkünk minden idejét besugárzó valóság, 
nemzedékekre kiható, nagy jótétemény.

Vége van. Kimarad az ünnepi programból.
Mi pótolhatja?
Ha valami: úgy až Athenaeum roppant vál­

lalata, moly szintén nem egyéb, mint e diadalmas, 
magát minden viszontagságokon keresztül küzdő 
múlt megrögzítése. Nagytudományu írók, kik egy­
úttal lelkes hazafiak is, állottak össze, hogy egy 
nagy arányú s a történetírás újabb követélményei 
nek mindenben megfelelő munkában beszámoljanak 
nemzetünk ezer éves múltjáról s az uj ezer év 
küszöbén álló nemzedéknek bölcs okulásul elmondva, 
elbeszélve mindent, hitet adjanak, utat mutassanak 
a jövő felé.

Eddigelé három vaskos kötet jelent meg a tíz 
kötetre tervezett vállalatból* Imponáló, hatalmas 
kötetek, melyek már külső kiállításukkal is ma­
gukra vovják a figyelmet s méltán bámulatot 
keltenek. Mintha mindegyik kötet egy-egy száza­
dot akarna megjelölni a halhatatlan idők folyamá­
ban, mintha mindegyik egy-egy nagy korszak ha­
tárköve volná, tömör emlékoszlopként sorakoznak 
egymás mellé.

Nem lehet az kis nemzet, amelyiknek ilyen 
nagy története van. Tervezői jól teszik, hogy ily 
széles alapokon akarják felépíteni múltúnk dicső 
és tanulságos eseményeinek e monumentális épü­
letét, legyen ez csakugyan pantheonja a nemzeti 
nagyságnak, tanúsága régi dicsőségünknek, tem­
ploma, hazaszeretetünknek, s uj erők, uj étet 
kutforrása.

Örül a telkem, mikor magam előtt látom ezt 
a biztos terv szerint megindult nagy munkát, 
mely különben is régi mulasztásokat van hivatva 
kipótolni és aktuálisabb időben nem jelenhetett 
volna meg mint most. Ez a telkes könyv lelkesít 
engem is s megjelenése igazi ünnepem nekem, a 
ki csak egyért tudok igazén rajongani'. a keltű­
ráért, azokért a tényezőkért, melyek az embert 
továbbsegítik szellemi fejlődése nagy után.

üdv ezeknek a derék tudósoknak, kik ősz 
hajjal és fiatal létekkel ily dicső munkára vállal-

2 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896. junius 51.
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kották nem üres szóval, gyarló hűhóval, de egy 
eléggé nem magasztalható, fényes tettel járulnak 
ünnepünkhöz, hogy ex igaxi ünneppé lehessen s 
élő termékenyítő eszmékben, jellemző és ragyogó 
képekben örökítik meg a hazát a haza számára!

Legyen áldás a munkájukon!
Endrődy Sándor.

Hontból.
Áthelyezés. A király Siposs Soma albirónak az 

Ipolysági kir, járásbírósághoz leendő áthelyezését 
megengedte.

Vizsgálatok az ipolysági iskolákban. A polgári 
leányiskolában jun. hó 10-én az első, 11-én a 
második, 12-én a harmadik és negyedik osztály­
ban as osztályvizsgálat, 13-án d.-u. pedig a tor­
navizsgálat tartatott meg nagy számú közönség 
jelenlétében. A növendékek mind kitöltőén felel­
tek és közönség sokáig elgyönyörködött ügyes 
torna-mutatványaikon. Az iparos iskolában f. hó 
28-án tartják az évzáró vizsgálatokat, mely alka­
lommal az iparosok által készített vizsgái tárgyak 
is megtekinthetők.

Az Ipolysági dalárda mulatsága. F. hó 20-án 
tartja az. ipolysági dalárda a , Para tá* -ban első 
nyái mulatságát A juniális, melyre több vidéki 
dalárda is hivatalos, sikerültnek ígérkezik.

Vlzbefulás. Szuszedka József szakállosi pályaőr 
18 éves fia f. hó 7«én fürdés alkalmával ez 
Ipolyba folt

A pálinka. Herczeg János ipolysági megyei 
hajdú 5 éves fia f. hó 8-án szülei távollétében 
bemászott a szoba ablakán és ott egy pálinkás 
üveget találva, — felhajtotta A pálinka a kis 
gyermek beleit annyira összeégette, hogy mos a 
halállal vivődik.

Losonczi hirek.
Lotoncz, 1896. Janin* 20.

Legfőbb hírünk, hogy városunknak rendőrkapi­
tánya van. Megyénk alispánja egy hét előtt volt 
itt, hogy a rendörkapitányi állásra vonatkozó adott 
szarát beváltsa Mint annak idején megírtam, a 
polgárság csak azon feltét alatt volt hajlandó 
eddigi kapitányjától megválni s polgármesterré 
emelni azt, ha az alispán szavát adja, hogy a 
polgárság által óhajtott férfi után fogja ajánlani 
kinevezésül a megválasztandónak helyébe. Most 
magán tanákozásra hivatá össze városunk főbbjeit 
oly czélból, hogy azoktól megtudja, ki legyen hát 
az a kapitányságra kineveztetni óhajtott férfiú 
azok közül, akik ezen állápra vonatkozó pályáza­
tokat hivatalához benyújtották. A jelenvoltak nagy 
többsége dr. Ottahal Antal j bírósági jegyző mellett 
nyilatkoztak s itne csak pár nap múlt eme érte­
kezlet óta a a kinevezés megtörtént s rendőrka­
pitányunk dr. Ottahal! aki a jul. 1. napján tar­
tandó városi képviselőtestületi gyűlése szine előtt 
fogja az esküt letenni.

Megyénk bandériumát képező ifjaink egyike 
Geilén Dezső, aki a legközelebbi nemzeti ünnep 
alkalmával a hódoló meneten, mint délczeg ifjú 
vett részt, ma lábtörés következtében tehetetlenül 
fekszik. E napokban P.-Daróczra rándulL Lovai 
az országút készítésénél alkalmazott kőzúzó gép­
től megvadultak, elragadták. Mig társai a kocsin 
épségben maradtak, B a kocsiból kiugorva, boká­
jában lábtörést szenvedett s most a szerencsétlen 
ugrásnak a betege. ý

A megyei törvényszéki elnökhöz volt e napok­
ban szerencsénk. Járásbirói hívásiunkat vizsgálta. 
Részt vett minden 'biró tárgyalásán. Megtekin­
tette az ügykezelést Eljárásról szóló jelentése nagy 
befolyásai leend a múltra valamint arra nézve, 
begy mit tegyen a múlt hetekben nála járt ügy­
védjeink azon kérelme folytán, a mely szerint ezek 
a közönségre nézve tarthatatlanoknak jelentették 
ki a jelenlegi állapotot s melynélfogya valameny- 
nyi ügy csak nagy későn nyer határidőt az elin­
tézésre.

Állami tanitóképezdénknél az internálás kibőví­
tése váltván szükséggé, erre, mint ennek idején 
azon lapokban is emlitve volt 22000. frt lett a 
mmisterinm által előirányozva. Az építés, úgy 
megyénk tanfelügyelője, mint az itteni igazgató­
tanács véleménye mellőzésével történt; sőt az 
építkezési terv városunknak sem lett bemutatva: 
ez utóbbi oknál fogva polgármesterünk a már 
megkezdett építkezést beszüntette s fel irt a 
minisieriumboz, hogy ez ügyben legközelebbi hi­
vatott közegeit annál kevésbé mellőzze, minthogy 

a munka kezdetén oly jelenségek merültek fel, 
amelyek az építés czélzzerüségét már is lehetet­
lenné teszik, Az igazgató-tanács is egybeült fel­
terjesztésében kimutatta: 1. a beépítendő hely a 
tervezett lakszobákra nagyon szűk. hogy a 
különben is csekély udvart a közlekedésre ’a a 
s a gyakorló iskolai tanulók szükséges mozgására 
használhatatlanná teszi 3., a fatartónak tervezett 
pincze kimélyitése már most a nagy szárazság 
idején viz forrásokat mutat; 4., az emelendő épü­
letet a rajzterem és az iskola-szolga lakszobának 
világosságát elveszi: ezen okoknál fogva, vagy a 
szomszédtelek megvételét ajánlja, vagy azt, hogy 
a képezd» egészen más helyütt épýeasék s ebbe 
pedig az állami iskolák helyeztessék be.

A vizsgák megkezdődtek.
Múlt hét végén tartattak a tanitóképezdéaek 

vizsgái. IV osztályban 70 növendék volt Ezek 
közűi csak 6 bukott meg két tantárgyból, 1 
pedig egy tantárgyból. A IV. osztály 11 növen­
déke képeaitö vizsgára bocsájtandónak Ítéltetett. 
Hétfőn d.-u. 3 órakor volt a záró ünnepély, amely 
alkalommal hangversennyel összekötött búcsúzó 
tartatott a me.yet a képezdéből megválók egyike 
meghatóiig intézett úgy a tanárokhoz, mint ta­
nulótársaihoz, valamint a közönséghez.

A főgymnasiumban múlt hétfőn és kedden 
folyt le az éretségi vizsga azon szerencsével, hogy 
minden VI1L osztálybeli tanuló érettnek nyilvá­
níttatott Ezek egyike Pongrácz György megyei 
árvaszék elnökének hasonnevű fia

A polgári leányiskola vizsgái is megtartattak 
és pedig a bét 3 első napján a lehető legfénye­
sebb eredménnyel. Csütörtökön magán vizsgák 
voltak. A záró ünnepélye szombaton d.-u. 3 óra­
kor tartott a városház dísztermében.

Kedden d.-e. 8 ónkor vonult ki az izr. ist 
tanuló ifjúsága erdei fürdőnk tájára junialisát 
megtartani — csendaen, zene nélkül.

Magok izraelita polgártársaink jegyezzék meg, 
hogy igy halotti kísérethez hasonlított

Csütörtöki heti vásárunkat a tűzoltósági trom­
bita hangja riasztotta meg, mely a szomszéd 
Miksi községben kigyuladt ház oltására szólította 
tűzoltóinkat

Kiállítóink figyelmébe.
— Életnraló eume. —

A külföldről brtxüalö hirdetések meggátláiára * eszel 
kapcsolatban az egye* obskúrna czég árainak propogá- 
liiit mrrszUntctmilô. nemrégiben egy nazvuabáau hfr- 
detéri vállalat alakult Győrött, smelý mána nagy tért 
hódított magának az üzlet terén. A vállalat a legtisztább 
eszközökkel dolgozik a igy az ösazes vidéki «lapok — 
lapunk is — azinte vállvetve igyekeznek azon, hagy ezt 
a vállalatot hazafias mfikődéaében támogassák. Most ez 
a vállalat egy nagyon életre való eezmét p^ndiutt meg 
ami a kiállítókra nézve nagy előnyt a Budapestre felrán- 
dúló közönségre nézve pedig nagy könnyebbséget biz­
tosit. A vállalat ugyanis a következő körőzvényt bocaáj- 
totta ki az összes kiállítókhoz.

„Azok a nagy áldozatok, az a sok munka és fáradt­
ság, melyet a Kiállítók tárgyaik kiállítására fordítanak 
csak akkor vannak arányban az elérhető eredménnyel 
ha a kiállítást látogató közönség a tárgyak minőségét 
azok kiváló tulajdonságait s egyéb előnyeit szemtlgyre 
veszik.

A budapesti közönségnek módjában van, hogy a ki­
állítást gyakrabban látogathassa s igy ennek a közön­
ségének alig kerflli el valamelyik érdemasebb tárgy a 
figyelmét. De nem úgy a vidéki. A vidéki közönség ha 
g kiállításra felriadni egy nap alatt mindent látni akar 
s igy nagyon természetes, hogy áttekintése csak felőle 
és, pillanatnyi lehet Nem mulaszthatjuk el azért t. Cai­
rned figyelmét felhívni arra, hogy nagyon helyén valónak 
találjak ha a vidéki lapokban a kiállított' tárgyairól 
egy kis hirt közzétenni méltóztatnék. jelezve, hogy a 
kiállitásr < felránduló közönség figyelmét L Crimed kiál­
lítása el ne kertije.

Ennek a hímek megírására, elhelyezésére, vállalatunk 
mely az összes vidéki lapok részéről támogatásban 
részes 111 készéggel vállalkozik s midőn erre vonatkozó­
lag szolgálatunkat felajánljuk, már előre is kijelentjük 
hogy minden tekintetben a méltányosságot és a legna­
gyobb lelkiismeretességeit tartjuk szem előtt.

Hazafias üdvözlettel
.Pawwma* mayyaromóyi lapok 
hirdotAi vállalat Győrött.*

Ajánljak n vállalatot és annak poreziúját városunk és 
megyénk területén levő kiállítók szives figyelmébe.

T a n ü g y.
Meghívó. A Nógrádvármegyei Tanitótetttlet 

1896-dik év június hó 29. és 30-ik napjain Ba­
lassa Gyarmaton tartja meg axredévi közgyűlését 
melyre a testület tagjait és a tanügy barátait 
tisztelettel meghívja az elnökség. Sorrend: I. 
nap június 29-én megérkezés, jelentkezés a város­

házán, elnálasoláa Délután 5 órakor válaartr 
mányi gyűlés a polgári iskola tanácstermében. 
Esti 7 órakor előértekczlet, ugyanott fasnerkadálP 
estély. II. nap, junius 30-án 8 ónkor közgyűlés 
megkezdése a vármegyeház nagytermében. Hl. 
nap, julius 1-én kirándulás az ezredéves kiállí­
tásra. Tárgysorozat: Elnöki megnyitó. 2. íri 
jelentés. 3. A múl téri közgyűlés jegyzőkönyvé­
nek felolvasása. 4. Választmányi jelentés a körök 
évi működéséről 5. Pénztárnok és a számvizs­
gáló bizottság jelentése. 6. Egyes bizottságok 
jelentései (Eötvős-alap, árvaházi, öoségélyző-sxö- 
vetkezet). 7. Az alapszabályok 25. g-áuak módo­
sítása. 8. Tiszt újítás. 9. Indítványok. 10. A jövő 
évi közgyűlés helyének kitűzése. 2 órakor társas­
ebéd. 3—6-ig a helybeli tanintézetek és neve­
zetességek megtekintése.

Szinészet*)
,A mór megtette kötelességét, a mór elmehet*. 

A színtársulat fa megtette kötelességét, a igy aa 
is elmehet; de, hogy a közönség mért nem teszi 
meg kötélességét, s miért nem megy ... a szín­
házba azt alig bírjuk megérteni.

Valóban helytelenítenünk kell, hogy e várna éa 
vidékének inteligentiája és tehetőst lahwságí afr 
részvétlenséget tanúsít a magyar színészettel szem­
ben, mely ezúttal egy megfelelő, jelesebb vidéki 
társulat által van képviselve, amely igényeinket 
kielégíti, s igazi élvezetet képes nyújtani, minél 
fogja nagyon fa megérdemli, hogy támogassuk éa 
pártfogoljuk.

Bár szorosan véve feladatunkat a nínészi elő­
adások méltatása képezi mégis a közönségről fa 
meg kell emlékeznünk, mert a színi előadásoknál 
ez utóbbinak fa jut szerepe, s mert azáltal, hogy 
szerepét nem tudta — ö fa kihívta kritikánkat.

Hiszen valóságos hazafias kötelességünk, hogy 
a magyar színészetet támogassuk tőlünk telhető- 
leg, mert azzal fa előmozdítjuk az annyi ékes 
szóval felmagasztalt nemzeti törekvést; -csakhogy 
üres szavakkal nem lehet táplálni a nemzeti eszmét! 
tenni is kell valamit, hogy ez gyarapodjék, és 
nagyra nőjjön ....

A közelmúlt hét szinészeti chrónikájának legne­
vezetesebb eseménye ,A velenczei Kalmár* elő­
adása rolt, melyben Rakodczay igazgató játszotta 
Sylvok szerepét Egy Schakespeáre féle színdarab 
különösen „a velenczei kalmár* vidéki színtársulat 
által bemutatva! Mily mulatságosnak tetszik már 
maga a gondolat fa; szinte szánakozó mosolyt 
csal ajkainkra ön kénytelen ül.

Bár famerve a társulat serény törekvését, és 
az igazgatónak épen ezen a téren szerzett jő hír­
nevét: nem reméltük volna, hogy ily magas 
niveaun álló előadást fogunk végig élveiben!

Ki fa gondolhatta volna, hogy egy oly alakítást 
mely a világhírű színészek legkiválóbbjainak: 
egy Rossinak, Salvininak ambitióját sarkalta, egy 
vidéki színtársulat tagja fogja oly mesteri módon 
bemutatni ?!

Nem bocsátkozunk részletekbe, nehogy kfae- 
bitsttk azon dicséretet, amelyet ezen művészi 
játék megérdemel.

Az előadott színdarabok sorrendje a kővetkező: 
Szombaton jun. 13-án Zeller érdekes operettjét 

,A bányamestert* mutatta be a színtársulat, mist 
Újdonságot, melyben Anday Blanka, mint Fichte­
nau gróf kisasszony és Torony Katícza. mint 
Nelly csipkeverő leány jeleskedtek mint rendesen 
szép’ énekükkel és kedves eleven játékukkal, 
mellettük Földváry, Pesti, Szabóné, Torday ée 
Ferenczy érdemelnek elismerést sikeres játékukért.

Jun. 14-én Kövessynek .Az uj honpolgár* 
czimű bohózatát adták elő, melyben a szereplők 
valamennyien jó kedvvel, és elmaradhatiau hatás­
sal játszottak, mely mellett a közönség jól mu­
latott és tetszésének falrengető tapsokban adott 
kifejezést különösen Ferenczy ki a czimszerepet 
adta, volt a közönség kedvencze, mert jókedvéből 
és coupléból ki nem fogyott.

Jun. 15-én .A méltóságéi csizmadia* caimfl 
bohózat került másodszor előadásra, melyet annak 
idején már méltattunk; miként az előadás, úgy 
a sikere is ismétlődött, és Pesti kinek Kiss 
Jancsija legjobb alakításai közé tartozik, ezúttal 
is a közönség tapsait érdemelte ki.

Jun. 16-án miként már fentebb megemlékez- 
tnük ,A velenczei kalmárt« mutatta be a szín­
társulat sikerült előadásban, és Rakodczay játéka 
mellett, mely magasan kiemelkedett, a többiek 
fa tudtak érvényesülni, és nem csak, hogy nem



feldühödött s botrányokat csinált a háznál 
annyira, hogy Bomborné a városházára ment 
rendőri segély után. Mig Bomborné a városházán 
járt, addig Breznyánszky behatolt a szobába, a 
melyben sógornője: Sombor Aranka egy pamlagon 
hevert s miután a leány még egyszer visszauta­
sította Breznyánszky nősülési kérését,- a leányt 
szíven lőtte, aztán a másik szobába rohant s 
ottan a maga halantékába lőtt. Mindketten azon­
nal szörnyet haltak. Az eset jun. 17-én estefelé 
felhatkor történt. A helyszínén még abban az 
órában megjelent Jakobovics József vizsgálóbíró 
s Petróczy Zoltá. al ügyész 8 az esetet jkőnyvbe 
vették fel. A vizsgálóbíró a hullák bonczolását 
elrendelte s ez f. hó 18-án foganatosíttatott, A 
leányt még 18-án, a férfit pedig 19 -én temették el.

Szirák haladása. A kultúra minden jelensé­
gei fel fel t&nedeznek Szirákon. Csak nem rég 
egy borbély telepedett le s a kultúra alap felté­
tele, illetve hévmérője: a szappan, — meglehetős 
bugyborékokat vert fel Szilákon de különösen 
Szirák vidékén. Alig hogy a szappan meghonosult 
máris a papír, a czivilizácziónak másik hévmérője 
tartja diadalutját Szirákon. Egészen el voltunk 
ragadtatva, midőn kezünkhöz vettünk egy vastag 
papírra cziczeró és gannod (tehát kétféle) betűk­
kel kinyomtatott lapot, amelynek homlokzatán ott 
ragyogott ez a felírás: .Szirák és Vidéke.* 
Első dolgunk volt kitudni, hogy ki az az erős 
szivű válalkozó, az az elszánt ember, aki ezt a 
válalatot megindította? Kitudtuk, hogy a bátor 
férfiú bizonyos Gallovich Dezső, mini ő maga 
iija, írói hivatásai bíró nyomdatulaj donos. Aztán 
Icjjci gyönyörrel olvastuk az előfizetési felhívást, 
melyben nyílt rovat igértetik a személyes kérde-' 
sek megvitatására: majd az előszóban gyönyör­
ködtünk, mely őszinte nyílt kifejezést ad annak 
hogy ha Balassa-Gyarmaton és Losonezon vannak 
lapok, mert ne lehetne Szirákon is ? Nagy komo­
lyan elolvastuk a politikai tartalmú czikkecskéket 
s végül eksztázisba jöttünk Zitás Ferenci költe­
ményeinek elolvasása után mely egy egészen 
befejezett folytatás nélküli költészet A drámai 
hangulatot a lap végén a bírói árverési hirdeté­
sek képviselik. A merész vállalathoz gratulálunk 
s uj kolegánknak a Zizifusi munkához erűt és 
sok előfizetőt kívánunk.

Nemzeti alapítvány a F. M. EL ja­
vára. A „felvidéki magyar közművelődési egye­
sület* százezer frtos millenniumi nemzeti alapít­
ványa javára újabban a következő adományok ér­
keztek a F. M. K. E. ügy vetető <égéhn Nyitrára • 
a fővárosi bál rendezőségétől: 400 frfct; Kecs­
kemét város: 10 frtot; Újbánya város 60 f; 
Szakolcza város 20 f; Dobsina város 10 f; Makó 
város 10 f; Mezőtúr város 10 f; Pelsücz város 
(Gőmör megye) 10 f; Szatmár Németi város 5 
f; Gyula város 3 f. 10 kr.

Ima a hazáért. Pósa Lajos, a magyar nem­
zeti érzés e kiváló poétája: .Ima a hazáért* 
czimü gyönyörű imáját a .felvidéki magyar köz­
művelődési egyesület“-nek ajándékozta, s a ,F. 
M. K. E. buzgó ügy vezetősége most mindent el­
követ arra nézve, hogy a nemes ajándék kellő 
képen hasson a magvar érzés és általában a 
magyar szellem teljesítésére. A. F. M. K. E. 
ügyvezetősége több ezer példányban kinyomatta 
az imát, s a felvidék tizenegy vármegyéjének 
minden iskolájába és kisdedorodíjába — szépen 
berámázva kifüggesztett, hogy igy minden gyer­
mek megtanulhassa s nemzedékről — nemzedékre 
szállhasson át ez a millenniumi óhajtás, mely a 
zsenge gyermekszívekben bizonnyal élénk viszhan- 
got kelt A megyei választmányok elnökei vala­
mint a kir. tanfelügyelők. hazafias buzgalommal 
támogatják e törekvésben i F. M. K. E. et 
például már Zólyommegyének minden iskolájában 
és óvodájában szerte szavazatják a gyermekek a 
nemzeti imádságot lelkesülten kiáltva annak utolsó 
sorát: »Szabadság Istene vigyázz a magyarra!*

Gazdászat.

Vetőmagvak. (Manthner Ödön tudósítása:)
A természetes és mesterséges takarmányok 

jelenlegi állása rendkívül kedvező, bő hozamr> 
van kilátás ennek következtében most vethető 
takarmányféléknek olz gyenge a kereslete, hogy 
forgalomról alig lehet szó és a heti jegyzések is 
inkább névleg értetődnek.

Jegyzek nyersáruért 100 kilónként Budapesten: 
Vörös lóhere 35—43 frt Luczerna 25—32 frt 
Baltaczim 9—9 \ frt. Bükköny 6—6 *(, frt.

•) • múlt xxámban egy értelemxavrő HQtóhlba e«u- 
nott a ixöveg kőié amennyiben e helyett: „a disz­
krét játék padis legfőbb erénye a Minésznek,* hibá­
im Így volt kinyomva díszes játék atb, mit ezennel 
heljmigMitank.

rontották ax összbenyomás harmóniáját, hanem 
voltak egyes sikerültebb jeleneteik is.

Junius 17-én Millöcker regényes és bájos ze- 
néjtt operettje „Gasparone* került előadásra, ezen 
érdekes és szép zenéjü operette mellett is jóízűen 
mulatott a közönség, amiről a szereplők jó játé­
kukkal és szép énekükkel gondoskodtak; különö­
sen kiemeljük Andayt, Torossyt, Szabónét, továbbá 
Ferenczyt, Pestit, Földvárit és Tordait.

F. hó 18-án Sudermann Hermann hűre vergő­
dött 4 felvonásos színmüvét .A pillangó csatát* 
adták elő. Magával a színdarab méltatásával nem 
foglalkozunk; különben is ezen színmű annak 
idején bőven lett méltatva a sajtóban. Ami 
pedig a szereplők játékát illeti, az kifogástalan 
volt, Aitner Ilka, mint Hergentein asszony, igen 
jól fogta fel szerepét, úgyszintén Bera Paula és 
Tuboly Clementin,Torossy pedig kitünően játszotta 
Rózsik a szerepét; kitűnő alakítás volt Rajznak, 
Keszler Richárdja is, továbbá megemlítendő még 
Békés Morvay és Pesti.

F. hó 9-én .Ne hagyd magad Schlesinger* 
czimü énekes bohózat került színre, a melyben 
csapongó jókedv uralkodott, úgy a színpadon, 
mint a közönség között, mely pompásan mulatott 
és jóízűen kaczagott az egész előadás alatt; s 
minthogy a színészek valamennyien pompásan 
játszottak, nem találjuk szükségesnek, hogy egye­
seket külön is megnevezzünk. *

Tegnap f. hó 30-án, e helyen még elő nem 
adott operette .A királyné d'ragonyosa* került 
színre.

Svinhár? műsor. Ma vasárnap, jun. 21-én 
először: A 3 Kázmér. Hétfőn, fél helyárakkal 
(de teljes kiállítói díszlet- és jelmezzel) Bánkbán. 
Kedden, Torossy Katicza jutalomjátékául bérletben, 
először! Klári (francain operette). Szerdán: 
Századvégi leányok (először). Csütörtökön először, 
A fekete dominó *(vig opera). Pénteken, Faust 
(Glocke remeke). Szombaton, bérletszünetben 
(először) Bika (franczi operette). A társulat jut 
1-én már Balatonfüreden játszik.

Hirek és különfélék.
Siontagh Pál vaL b. L tan., kiről múlt 

lapunkban sajnálattal jelentettük, hogy gyöngél­
kedik, mint örömmel halljuk, már megküzdőtt a 
bajjal, állapota rohamosan javul, úgy hogy nem­
sokára týból friss egészségben fog megjelenhetni 
körünkben.

Kinevezés. Az igazságügyi minister Gelber 
Zsigmond b.-gyarmati kir. törvényszéki jogyakor- 
nokot a nyitrai kir, törvényszékhez aljegyzővé 
nevezte ki

Előléptetés. Heinrich János pénzügyigazgató­
sági segéd titkár a b.-gyarmati pémüg'yigazgató- 
sághoz titkárul neveztetett ki.

Megbízás, ó Felsége a király Hausenblasz 
Károly L oszt csendörszázadost b.-gyarmati szárny­
parancsnokot II. s-ámu csendőrkerületnél, a Il-őd 
törzstiszt teendőivel bízta meg.

A vármegye közigazgatási bizottsága, 
e hó 15-én ülést tartott, melyen a főispán elnök­
lete mellett a vármegye által választott tagok 
közül gróf Degenfeld Lajos, Szakáll Barna, Balás 
Antal, Laszkáry Gyula vettek részt; A bizottság 
több fontos ügyben határozott A vármegye alis­
pánjának ügyköréből Homolay Gusztáv újra fel­
vétel iránt folyamatba tett ügyében a belügy 
minister az újra felvételnek helyt nem adott. 

/Kapor János felebezését a felfüggesztést elrendelő 
végzés ellen a bizottság helyben hagyta.

Gyáuhir. özr. Gelten Józsefné szü. Biróczy 
Ida e hó 9-én 57 éves korában Mozsár pusztán 
elhunyt

Nógrádvármegyei tanítótestület junius 
hó 30-án este 8 órakor millennáris közgyűlése 
folytatása képen, a vármegyeház dísztermében dr. 
Jankovich Györgyné, Tordai Erzsi és Vladár Ida 
úrhölgyek, dr. Jankovich György, kir. tanfelü- 
2elő, dr. Layer Antal gymnáziumi tanár vezetése 

itt álló losonczi vonós négyes társaság tagjai: 
Barthlme Antal, Sobel Leó, Eder Gvula és Thaisz 
Lnjos urak közreműködésével saját segedelmi 
pénztára javára hangversenynyel egybe kötött 
tánczestélyt rendez, melynek változatos, élénk és 
érdeklődést keltő műsora a következő 1. VIII.

Quartett Haydntól; Alergó, Adagio és Finale. 
Előadja: a losonczi vonós négyes társaság: Sobel 
Leó (i. hegedű), Eder Gyula (11. hegedű), Thaisz 
Lajos (mély hegedű) és Barthlme Antal (gordonka) 
urak. 2 Szavalat. Elő adja: Torday Erzsi kisas­
szony. 3 Perpetuum Mobile, Rondó Weber C. 
M.-tól. Előadja Vladár Ida kisasszony. 4 Az 
angyalok éneke Bragatól. Tnó: hegedűn, gordon­
kán és zongárán. Előadják : Eder Gyula, Bratblme 
Antal urak. 5. Szavalat Előadja: Tordai Erzsi 
kisasszony. 6. Ave Mária Schuberttól; Serenade 
Herbelttöl. Előadják: Bartime Antal gordonkán. 
7. Szavalat. Előadja: Tordai Erzsi kisasszony. 8. 
V-ik symphonia I. r. Allegro cron brio. Beethon- 
ventől. Magyar népdalok és tánezok Gobbi H-tól 
Zongorán előadják: dr. Jankovich György kir. 
tanfelügyelő ur és dr. Jankovich Györgyné ő 
nagysága. 9. X. Quartett, Adagió Haydntól; Aire 
Bachtól; G. Moll Quartet VolkmanntóL Audan- 
tino és Presto. Előadják: Sobel Leó. Eder Gyula, 
Thaisz lajos és Barthlme Antal urak. 10. Himnusz 
élőkép kíséretében. Előadják: a dalárda és a 
polg. leányiskola növendékei.

Salgó Tarján Reményi Károlynak. Salgó 
Tatján nagyközség képviselő testületé jun. 3-án 
tartott közgyűlésén Reményi Károly vbiránk 
elhunyta alkalmából a kővetkező határozatot 
hozta: .Salgó Tarján nközség képviselő testületé 
és elöljárósága mély részvétének ad kifejezést 
Reményi Károly urnák B.-Gyarmat város 10 éven 
át érdemes főbirájának váratlanul bekövetkezett 
elhunyta felett; részvétének jegyző könyvében 
adva kifejezést, — a jegyzököny egy-egy példá­
nyát B.-Gyarmat város elöljárósága, illetve kép­
viselő testületének, — valamint az elhunyt csa­
ládjának is megküldeni rendeli*. Pap János fő­
jegyző, Barella Henrik biró.

Losonczi rendőr kapitány. Daniel László 
főispánunk losonczi rendőr kapitánynak Ottahal 
Antal losonczi járásbirósági aljegyzőt nevezte ki 
a polgármesterül megválasztott Wágner Sándor 
helyébe.

Varbói plébános. Elhalt Birkés Ákos helyébe 
varbói plébánosul Radisits Alajos mohorai plé­
bános neveztetett ki.

Hymen. Angusztin István kir. pénzügyminis- 
tori számtiszt e hó 14-én jegyezte el Gyürky 
Lenket, Gyürky Dezső volt hontvármegyei főszol- 
gabiró szép és kedves leányát

A hangverseny, melyet a nógrádi tantestü­
let rendez, melynek műsorát más helyen közöljük, 
kétségkívül oly élvezetes és oly nagy arányú lesz, 
milyen már rég volt a vármegyeház dísztermében. 
A jegyeket már most keresik s hisszük, hogy 
azok teljesen el fognak fogyni. Ez mindenesetre 
nemcsak azt jelenti, hogy közönségünk a művé­
szetnek hódol, de a kultúrát elövivő tanítók irá­
nyában is tiszteletét leróvni tudja.

Nyári mulatság. A b.-gyarmati ónk. tűzoltó­
egylet jul. 12-én felszerelvényeinek gyarapítása 
czéljából nyári mulatságot rendez a honvéd-lövölde 
melletti Zichy-féle kies erdőben. — A rendező 
bizottság széles körű intézkedéseket tett aziránt, 
hogy a mulatság tehető jól és kedélyesen sike­
rüljön. A kirándulás, tekintettel a hőségre, csak a 
délutáni órákban fog megtörténni.

A polgári iskola leány osztályaiban az évi 
záró vizsgák e hó 15-én kezdődtek. A növendékek 
készültsége, alapom és biztos felelete mindenkit 
kielégített A siker at iskola szakszerű vezetésé­
nek s a tanítónői testület fáradhatlan buzgalmá­
nak 8 kitűnőségének tudandó be első sorban; 
amit igen szívesen jegyzünk fel.

A szécsényi önk. tűzoltó testületjun. 28-án 
délután Szécsényben a „káprás* nevű erdörészben 
zászló alapja javára nyári mulatságot rendez.

Gyilkosság és öngyilkosság. Véres dráma 
játszódott le ».-Gyarmaton a „Madách Imre* 
utcza legutolsó házában Bomborné üzletében. 
Breznyánszky János kiszolgált katona s legutóbb 
Budapesten egyik segélypénztár alkalmazottja 
csak nem rég vette el Bomborné egyik leányát 
Gizellát, — de alig élt vele nehány évet, a fiatal 
menyecske súlyos beteg lett, — s férjét Bpesten 
hagyva, B.-Gyannatra édes anyjához jött, hol 
ötét az édes anyja gondosan ápolta, de hasztalan 
volt minden ápolás, Breznyánszky Jánosné meg­
halt 8 nehány nap előtt (a múlt kedden) eltemet­
ték. Temetésére a férj is megjelent s alighogy a 
hantok eltakarták Bombor Gizellát, — már is 
nösülésre gondolt s nejéül sógornőjét Bombor 
Arankát szemelte ki. De Breznyánszky pénzbeli 
zavarok közt is tehetett, mert anyósától 200 frtot 
kért Az anyós a 200 frtot, a sógornő pedig a 
kezét megtagadta BreznyánszkitóL Breznyánszky

1896. junius 31.4 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.



A nyitramegyei gazdasági egyesület f. jun. 3-áa 
Emödy József elnöklete alatt tartott igazgató 
választmányi ülésen elhatározta, hogy a f. évi 
-zeptember hó végén Budapesten megtartandó IV. 
orsz. gazda kongresszuson az egyesületet Verő 
Arthur, Bárány Zsiga, dr. Ruduyánszky Béla, 
Engel Henrik, Gro«s Hugó, Bodú Péter, Schlésinger 
József, továbbá az igazgató választmány és az 
elnökség összes tagjai képviseljék. Elhatározta 
továbbá az igazgató választmány, hogy elvileg 
hozzájárul az O. M. G. E. által a szövetséges 
gazdasági egyesületek részére kidolgozott alapsza­
bály tervezethez, s hogy a módozatok megáliapi- 
tásara a IV. gazda kongresszusra kiküldött tagjait 
felhatalmazza. Elhatározta az igazgató-választmány, 
hogy a nyitramegyei III. árpavásár a f. évben 
l’óstyénben (a világhirü fürdőhelyen) tartusék [ 
meg. Elhatározta az igazgató-választmány, hogy 
egy tekintélyes kollekczióval vesz részt a f. év 
észen Budapesten megtartandó gyümölcs kiállítá­
son. Elhatározta végül az ig. választmány, hogy 
a vármegyei földmivelök az ezredéves országos 
kiállítás megttekinésére buzdittassanak.

Nyílttér*.*
Kössünctn y U vánitás.

Folyó évi május 10-ikén elhalt férjem néhai 
gróf Chorint-ky Ignácz (Igó) a triešti általános

•j E rovatban közlőitekért nem vállal felelőséget 
a Merk.

biztosító társaságnál (Assecuratiaui Generáli) 
1885. évi október 1-je óta 20,000 frt erejéig ha­
lál és élés esetére nyeremenyrészesüléssel volt 
biztosítva.

Minthogy a nevezett társaság férjem elhalálo­
zása folytán a biztosított összeget, mely a töke 
felemelésére fordított nyeremény osztalé­
kokkal 23.023 forint 64 krra felszaporo­
dott; az okmányok beterjesztése után. Winter 
Sándor és fiainál minden levonás nélkül részemre 
kifizette, ennélfogva indíttatva érzem magamat az 
Assecurationi Generálinak előzékeny és mél­
tányos eljárásáért ez utón is elismerésemet és 
köszönetemet kifejezni.

F.-Szemeréd, 1896. junius hó 10-én.
Ösv. gróf Cltorin-ky Igóné 

szül. rr. Wilezek Pania.

Köszönet nyilvánitás.
Őrökre felejthetetlen szeretett feleségemnek 

gyászos elhunyta folytán — engem és gyerme­
keimet a legmélyebben lesújtó és kesergő bána­
tunkban — széles körben tanúsított részvétért, 
úgy a magam, mint apró gyermekeim és az ösz- 
szes rokonság nevében ez utón is hálás köszöne­
temet fejezem ki: Nógrádvármegye tisztikara, a 
jó barátok és barátnők, a jó Ismerősök és mind­

azokkal szemben kik a gyáazszerunáaaál való 
megjelenésükkel vérző szivünk fajdalmát' enyhí­
teni kegyeskedtek.

B.-Gyarmat 1896. junius hó 16-án.
Hermann Károly.

FELELŐS SZÉTOSZTÓ > HOBVZTH »1*0.
FÓaUMMTUS: DK. kOMMACZtiV ABVOI.O.

Aranyérmekkel kitüntetve.

„B.-GYARMATI

1896. junius 21. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 5.

Haszonbérbeadási hirdetmény.
Nógrád megyében az Oszteolnczky Miklós tu­

lajdonát képező

PENCZI BIRTOK
a VAckí is»u<l allontáatol <•». * kmrr 

országút mellett circa 284 magyar hold ki­
terjedésben és a hozza tartozó

Felső-petényi birtok
circa 164 a. b#M.= együtt 448 «. hóid 

1896. okt. l-lől fogva haszonbérbe adandó. 
Mindkét birtok épületekkel ea ftmdui ioatnictoazal. 
Bővebb értesítést nyerhetni a tulajdonosnál;

Osztroluczky Miklósnál 
Osztrolukán, Zűlvomtnegye.

ne. »—3.

Első cs. és kir. kizár, szabadulni. Aranyérmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT - FESTÉK - GYÁR
____ KR0NSTEINER KAROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.
Főherczegi és herczegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasút-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési munká­
latok, 4 ÁLLALKOZOK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mész- 
ben oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, kilónként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszínek tiszU- 
69 ii—‘jó ságát illetőleg teljesen hasonló az olt\j mázoláshoz.

Mintalapok éa használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.

KÖNYVNYOMDA
RÉSZVÉNY- TARSASAG”

DARVAI ÁRMIN,



1896. junius 21Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.

literenként 6 krért naponta 

házhoz hordva kapható:

STREISINGER ALBERT, 
pnsita-podluasányi gazdaságából.

118. 8—3.

Gyönyört ■Intik ■agáavevökaek Ingyen es bénaeatv*. 
Dús tartalmú ■Intakönyvek, a milyenek eddig Bég soha 

nem voltak, unkáknak bérmenteUenül megküldetnek.

Szövetek öltönyöknek.
Peraviea és Doeklng a magas papságnak, előírás szerinti 
szövetek a kir. tisztviselők, hadastyanok. turottók, tarai­
unk egyenruháinak, libériák, biliard éa Játékautalekbu 
való szövetek, kocsiáthazatok. ári- éa noi-ladenek, hölgy 
posztók. ■osóubvetek, úti plaidek 4—14 Értig, valamint 
Qvahó-kpllpkpk-1*- “•’Ui béllések, gombok, tük.czérnák ÜZaDO-ieUEICI ,tb.-Jntáayu, tiuteasógee gyapjúink 
nem pedig olcsó rongyok, melyek a szabó ■unkájára 

sea érdemesek, ajánl 39 20—10
JOH. STIKAROFSKY Brflnn, 

aa osztrák poiztólpar kAzpoatJa. fél aUlié frt.ért.raktár. 
—». KÜLDEMÉNYEK CSAK UTÁNVÉTTEL. K—

tlieYELMEZTETÉ8 I Cn»**<* i* házalok, „Stikarofzky 
A védjegy" alatt hamis «okkal rosszabb szdvstUI szokták a 
vwvikrt tévútra vszstnl. Ezaanal tadomáaára adom a L vsvSknak, 
hon üftUa emberefa>sk.s«eaal«zin alatt azOvetsl asmároaitok.

TÖRLESZT. KÖLCSÖN 

földbirtokokra.
Kölcsön a valódi becsérték ‘/«-részéig 20—50 
év költi időre készpénzben. Birtokos felmond­
hat bármikor, pénzintézet nem mondhat fel. 
Csekély kamattal tóke is törlesztetik. Lebonyo­

lítás 14 nap alatt.
Semmi előlege« költség.

Minden felvilágosítás díjtalan. Beküldendő 
csakis telekkönyvi kivonat, kataazteriv. Czim i

Ingatlan- és JELZÁLOG-
FORGALMI-INTEZET.

Budapest, Vioil-kőrtt 39. sx. 
Legnagyobb ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi-in- 
tézet a monarchiában egyedüli, a mely ható­
ságok íz a legtekintélyesebb földbirtokosoktól 

ajánlva van, 122 1—3

1087—1896. kbszám. Nógrtdvármegye közigazgatási bizottságitól.

Hirdetmény.
A nógrádvármegyei h. é. vasút részvény-társaság kérelmére a kereskedelem­

ügyi m. kir. minister ur 32586. száma intézvényéval, a Trtzz község határában 
vasút építési esélokra szükségelt némely területeknek Plathy Lőrinci Platby Andor 
Plsthy Miklós és Plsthy Hona félj. Prónsy Károlyné ellen u 1881. évi XLL L-cx. 
értelmében elrendelt kisajátítási eljárta keresztül vezetésére kiküldött bizottság 
tárgyaltad.ah határidejéül Trázs község házába kijelölt összejövetel! hdylyel 
fslyv 1896. évi Jelles hó 94k napjának reggeli 10 órája tűzetvén ki, erről ez érde­
keltek oly figyelmeztetéssel érteaittetnek, hogy a kisajátítási tervrajzot és 
fiszzelrást, a tárgyalást megelőző 15 nspon keresztül Trázs község házánál szabsdon 
megtekinthetik s hogy a kiküldött bizottság a kisajátítási terv felett ekkor is 
érdemileg határoz, ha a tárgyalásnál az érdekelt felek közül senki sem Jelenne meg

Kelt B.-tiyarmaton, 1896. évi junius hó 15-én.

1J4. 1—3. Török Zoltán, alispán h. elnök.

MEGHÍVÓ 
a balaaas-gyarmati takarékpénztár részvénytámlat 1896 évi julius hó 5-én 
délelőtt 10 órakor Balaaaa-Gyarmaton az intézet helyiségében tartandó 

rendkívüli közgyüIésére.
TArgyaK i

Az anyaintézet alapszabályainak módosítása.
B.-Gyarmst, 1896. junius hó 15.

A balassa-gyarmati takarék pénztár 
123. 1—9. igazgatósága,
»«n -v M ■“«’"‘»‘»kSzmJás« határozd képest hiányában

Meghalt rtezvényesskért a szavazati OrSktasiket Illeti.

Körjegyző urak és községi elöljáró­
ságok figvemébe!

A részvénytársaság kiadásában megjelenő ömzm hivatalos és 
magdnnyomtatvőnyok, nemkülönben a most elkészült

nyomtatványok
és a most leginkább szükséges

legújabb minti szerinti idókönyvecskók (100 drb. 2 fitárt), továbbá 
adórálogolási jkönyrek (100 ív [300 drb.} 1 frtért)

DARVAI ÁRMIN
hsöm.y-V'- 4s» pmpir3B*rm«3Bodl4ap4¥«a.

rendelhetők meg. ahol a társaság nyomtatványraktárát tartja
Pontos és gyors expeditióért nevezett czégjó hírneve kezeskedik

Haszonbérlet.
A vérei püspökség javaihoz tartozó Nőgrtdtnegyél^n kebelezHtBor- 

os-Rerénke község határában» birtok, melv áh; 96’"/M(Jj»old szántó- 16w‘/,_, 
hold kaszáló-, 9l,w/w. hold legelő- 20«- hold erdei legvlö- hold 
földadó alá nem eső terűiét, összesen 143“Vi«»o kai. holdból, folyó lS96-ik 
évi október 1-től kezdődőleg 3, esetleg 6 évre ajánlat mellett bérbe adatik 
A bérleti feltételek az nrad. központi irodában a hivatalos órák alatt bár­
mikor betekinthetek.

Vica, 1896. junius hóban.
Az uradalmi igazgatóság.

NYOMATOTT A KI ADÓTULAJ PONOS R.-GYARMÁTI KÖNYVNYOMDA RESZT E NYTÄRSCLAT GYORSSAJTOIN.

6

GANSEL J. és TESTV. 

Balassa-Gyannaton. 
Az uj feltalált

PATENT FŰZÖK 
melyet le vetésnél kifutni szükségtelen. 

Ugyanott

csalányvászon sima és kivarott 
olcsó áron kapható. 128 is-i

Ki olcsón akarja butorszükségletét fedezni, az forduljon 

Schönfeld Miksa,
helybeli asztalos, kárpitos és esztergályos bútorgyáréi­
hoz, ki e szakmába vágót, jó minőségben, a legjutányosabb 
áron és kedvező feltételek mellett szállít.

Részletfizetésre is!

Részletfizetésre is!

Legjobb minőségű
tEJ


